

SỐ: 45 /KH-CDTS

Bắc Ninh, ngày 25 tháng 02 năm 2014

KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIÁO DỤC AN TOÀN GIAO THÔNG NĂM 2014

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-BGDĐT ngày 15 tháng 1 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2014, Trường Cao đẳng Thủy sản xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến. giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho cán bộ, nhà giáo và học sinh, sinh viên để góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp của ngành giáo dục được giao tại Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ.

- Nâng cao nhận thức, ý thức khi tham gia giao thông, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về an toàn giao thông trong cán bộ, nhà giáo và học sinh, sinh viên của nhà trường năm 2014, góp phần giảm thiểu vi phạm an toàn giao thông, tai nạn giao thông trong phạm vi cả nước.

2. Yêu cầu.

- Các phòng, khoa, tổ bộ môn, tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, cán bộ công chức, viên chức và học sinh, sinh viên tổ chức thực hiện tốt nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch.

- Mọi cán bộ công chức, viên chức, học sinh, sinh viên tuyệt đối không vi phạm các qui định về an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa. Đặc biệt cần tuân thủ quy định không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện giao thông.

II. NỘI DUNG

TT	Nội dung	Đơn vị/người chịu trách nhiệm	Thời gian thực hiện	Địa điểm
1	Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT)	Phòng CT sinh viên	2/2014	
2	Duy trì chức năng, nhiệm vụ của Ban ATGT nhà trường năm học 2013-2014	Ban ATGT	Từ 1/2014	

3	Quán triệt cán bộ, nhân viên thực hiện nghiêm túc Pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT đường sắt, đường bộ, đường thủy và Quy định về bảo đảm ATGT của nhà trường và ký cam kết thực hiện	Trưởng các đơn vị	Từ 1/2014 – 31/12/2014	Tại đơn vị (Lồng ghép trong các cuộc họp hàng tháng)
4	Quán triệt HSSV thực hiện nghiêm túc Pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT đường sắt, đường bộ, đường thủy và Quy định về bảo đảm ATGT của nhà trường và ký cam kết thực hiện	Giáo viên chủ nhiệm	Từ tháng 1/2014 – 31/12/2014	Tại phòng học của lớp (Lồng ghép trong các giờ SHGV CN)
5	Tổ chức phát thanh, thông báo trên bảng tin, treo pa nô áp phích, khẩu hiệu có nội dung chấp hành Pháp luật về ATGT	Phòng Tổ chức hành chính	Từ tháng 01/01/2014	Tại khu A,B (cơ sở I) và Cơ sở II
6	Xây dựng chuyên trang, chuyên mục về ATGT trên Website của nhà trường	Khoa Công nghệ thông tin	Từ tháng 01/2014	
7	Thành lập đội thanh niên xung kích đảm bảo ATGT	BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhà trường	Tháng 2/2014	
8	Tổ chức cho HSSV tham gia các hoạt động bảo đảm ATGT khu vực cổng trường và hoạt động tình nguyện của địa phương về ATGT	BCH Đoàn trường và đội TNTN	Từ tháng 02/2014	
9	Xây dựng kế hoạch Tuần sinh hoạt công dân HSSV năm học 2014-2015, trong đó có nội dung giáo dục ATGT	Phòng CT sinh viên	Tháng 8/ 2014	
10	Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm chuyên đề về các hành vi bị cấm khi tham gia giao thông, về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn	BCH Đoàn trường và các đ/c giáo viên chủ nhiệm các lớp	Từ tháng 02/2014 – 31/12/2014	
11	Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, viết bài, sân khấu hóa về ATGT	BCH Đoàn trường phối hợp với phòng CTSV và các đ/c giáo viên chủ nhiệm các lớp	Từ tháng 02/2014 – 31/12/2014	
12	Xây dựng kế hoạch nghỉ Hè cho HSSV	Phòng Đào tạo	15/06/2014	

13	Liên hệ với các Doanh nghiệp vận tải hành khách tổ chức bán vé cho HSSV về nghỉ hè (nếu HSSV có nhu cầu)	Phòng Công tác sinh viên	Hoàn thành ngày 30/06/2014	Ký túc xá
14	Nhắc nhở, giám sát cán bộ, viên chức, giáo viên, HSSV việc thực hiện cam kết tại trường	Ban ATGT nhà trường, Trưởng các đơn vị và giáo viên chủ nhiệm	Từ 01/01/2014	
15	Phối hợp với chính quyền và công an Phường Đình Bảng, Thị xã Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường	Ban ATGT nhà trường	Từ 01/01/2014	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo Ban ATGT của nhà trường, các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

2. Trưởng các đơn vị có trách nhiệm phổ biến kế hoạch, thực hiện kế hoạch và giám sát các thành viên đơn vị mình thực hiện tốt nội dung đã cam kết. Thường xuyên nhắc nhở cán bộ công chức, viên chức trong các buổi sinh hoạt đơn vị và có báo cáo kịp thời tình hình vi phạm của các cá nhân với Ban Giám hiệu.

3. Giáo viên chủ nhiệm lớp có trách nhiệm thường xuyên nhắc nhở sinh viên chấp hành tốt Pháp luật về giao thông và các nội dung đã ký cam kết. Nắm bắt thông tin về việc học sinh, sinh viên vi phạm và có các biện pháp uốn nắn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quy tắc an toàn giao thông.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác giáo dục An toàn giao thông năm 2014. Yêu cầu các đơn vị, giáo viên chủ nhiệm các lớp phối hợp thực hiện tốt các nội dung đã được phân công. Các cá nhân và đơn vị có cá nhân vi phạm các qui định về An toàn giao thông sẽ không được đánh giá, xếp loại thi đua năm 2014; HSSV vi phạm sẽ bị xử lý theo Quy chế công tác HSSV và quy định của nhà trường.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Các đơn vị; Giáo viên chủ nhiệm;
- Website của trường;
- Lưu VT, CTSV.

